
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 16RS/80RG   del 04-02-2021

OGGETTO

LIQUIDAZIONE RETTE COMUNITA' AL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI - MINORE
STRANIERO NON ACCOMPAGNATO - PERIODO OTTOBRE 2019 - LUGLIO 2020

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 08-02-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

Vista la Legge n. 328 del 3 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;

Rilevato che il Servizio Sociale comunale nell’ambito di progetti in favore di minori, preadolescenti
e adolescenti provvede all'inserimento dei medesimi, in strutture residenziali o semiresidenziali la
cui finalità è di integrare o sostituire temporaneamente funzioni familiari compromesse e offrire al
bambino e all’adolescente un ambiente educativo- relazionale in cui rielaborare un progetto per il
futuro;

Rilevato, altresì, che l’inserimento avviene presso Comunità educative di tipo familiare, Case
famiglia, altre strutture comunitarie e/o Centri diurni per minori, autorizzati ed idonei ad
accogliere la specifica tipologia di utenza su verifica, valutazione e disposizione dell’Assistente
sociale;

Dato atto che l’individuazione delle strutture è determinata dalla Assistente Sociale Responsabile
dei progetti individualizzati in base alle esigenze dei minori temporaneamente privi di un ambiente
familiare idoneo, nelle seguenti situazioni:
-in una situazione in cui l’autorità giudiziaria minorile, in sede di competenza civile,
amministrativa e penale, decreta l’allontanamento dal nucleo familiare di origine (con Decreto del
Tribunale per i  Minorenni);
-nel contesto di una famiglia che, pur offrendo rapporti affettivi significativi non è in grado di
garantire adeguate risposte alle esigenze relazionali, educative, psicologiche e di protezioni di
minori;
-a seguito di interventi urgenti da parte delle Forze dell’ordine (minori non accompagnati);

Richiamate le proprie determine:
-n. 261/2019“Decreto n.61/17 Cron. N. 4653/17 – Tribunale per i Minorenni di Napoli – Misure
Amministrative rette collocamento comunità Alloggio “Arcobaleno” di straniero non accompagnato
S.A. oltre il compimento del 18° anno si età – Impegno di spesa”
-n.76/2020 “Decreto n.61/17 Cron. N. 4653/17 – Tribunale per i Minorenni di Napoli – Misure
Amministrative rette collocamento comunità Alloggio “Arcobaleno” di straniero non accompagnato
S.A. oltre il compimento del 18° anno si età – Impegno di spesa periodo dal 01/01/2020 al
30/06/2020”;
-n.100/2020 “Decreto n.61/17 Cron. N. 4653/17 – Tribunale per i Minorenni di Napoli – Misure
Amministrative retta collocamento comunità Alloggio “Arcobaleno” di straniero non accompagnato
S.A. oltre il compimento del 18° anno si età – Impegno di spesa periodo dal 01/07/2020 al
10/08/2020”;

Dato atto che i fondi per il pagamento di rette per minori collocati in strutture transitano nel
Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A5, come da comunicazione prot. n. 3094 del 05/11/2014 del
medesimo Consorzio, il quale provvede al pagamento delle fatture rendicontando al Comune;

Vista la nota pervenuta dal Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A/5 – Regione Campania acquisita
al prot. n. 37605 del 23/12/2020 con la quale veniva richiesto il pagamento delle rette per
l’accoglienza di n. 1 minore straniero non accompagnato presso la Comunità Alloggio gestita dalla
Cooperativa Sociale “La Goccia” per l’importo totale di € 14.411,25, per il periodo ottobre 2019 –
luglio 2020:



Visto il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
30 del 09/11/2020 – esercizio provvisorio 2021;

Ritenuto pertanto dover procedere alla relativa liquidazione di spesa ai sensi dell'art. 184 TUEL di
cui  al D. Lgs. 18/8/2000  n° 267;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 7/2021 e del vigente Regolamento di
Contabilità;

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza,
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate

DETERMINA

1.Di Considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.Di trasferire e liquidare al Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A5  la somma complessiva di €
14.411,25per il pagamento delle rette per l’accoglienza di n. 1 minore straniero non accompagnato
presso la Comunità Alloggio gestita dalla Cooperativa Sociale “La Goccia” per l’importo totale di €
14.411,25, per il periodo ottobre 2019 – luglio 2020, in conformità alla rendicontazione consortile
agli impegni assunti finalizzati al riversamento delle specifiche risorse - giusta nota prot. n. 37605
del 23/12/2020:

3. Di imputare la spesa ripartita come appresso sul Capitolo 1345 - R.P. del Bilancio 2020-2022,
esercizio provvisorio 2021:

Imp. n. 946/19 € 4.347,00 IVA compresa-
Imp. n. 291/20  € 8.599,50 IVA compresa-
Imp. n. 418/20 € 1.464,75  IVA compresa;-

4. Di Dare Atto
4.1.che la presente determinazione per la natura dell’oggetto, è pertinente alle disposizioni in
materia di trasparenza e pertanto si dispone la pubblicazione dei dati necessari ai sensi dell’art. 23,
d.lgs. n. 33/2013;
4.2.ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

5.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

6.Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL).=



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 10-02-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 10-02-2021 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


